PARECER JURÍDICO DE INSTRUÇÃO 

Proposição: Projeto de Lei nº 199/2025 

Autoria: Poder Executivo Municipal 

Súmula: Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial no orçamento do Município, com 

base em excesso de arrecadação, no valor de R$ 416.000,00 (quatrocentos e dezesseis mil reais), na 

forma em que especifica abaixo. 

Análise da constitucionalidade, legalidade, competência e técnica legislativa 

do Projeto de Lei nº 199/2025, de iniciativa do Chefe do Poder Executivo, que 

autoriza a abertura de crédito adicional especial ao orçamento do Município 

de Corbélia, com fundamento em excesso de arrecadação, no valor de R$ 

416.000,00 (quatrocentos e dezesseis mil reais). 

Do relatório. 

1. Trata-se de Projeto de Lei Ordinária nº 199/2025, de autoria do Chefe do Poder 

Executivo Municipal, acompanhado de mensagem justificativa. A proposição visa autorizar a abertura 

de crédito adicional especial ao orçamento vigente do Município, com base em excesso de arrecadação,